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Sicily. Syracuse. Agathokles 317-289 BC.
Hemistater AV 15 mm, 4,30 g

Laureate head of Apollo left / ΣΥΡAΚΟΣΙΩΝ, charioteer driving fast biga right, 
triskeles  below.

Nearly Extremely Fine / SNG ANS 550; HGC 2, 1276.
Ex Numismatik Lanz Auction 148, Lot 9 (New York 2010).

€ 2.500

n° 1

Kings of Macedon. Amphipolis. Philip II of Macedon 359-336 BC. 
Struck under Kassander, circa 307-297 BC.

Tetradrachm AR 27 mm, 14,38 g
Laureate head of Zeus to right / ΦΙΛΙΠΠΟΥ, young jockey, holding palm branch in his right 

hand and reins in his left, riding horse to right; below horse, Λ above racing torch; 
below horse‘s raised foreleg, kerykeion.

Good Extremely Fine / Le Rider pl. 48, 2; SNG Alpha Bank 333; SNG ANS 809.
€ 3.000

n° 2

Greek CoinsGreek Coins



8 

Kings of Macedon. Amphipolis. Alexander III „the Great“ 336-323 BC. 
Struck circa 325-323/2 BC, under Antipater.

Tetradrachm AR 27 mm, 17,19 g
Head of Herakles to right, wearing lion skin headdress / ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, Zeus 

Aëtophoros seated to left on throne, holding sceptre and eagle; 
palm in left field, Π below throne. 

NGC Choice AU S (*) 5/5 - 4/5, Fine Style. A boldly struck example with an impressive 
portrait. A coin of considerable eye appeal. Wonderfully toned example / 

Price 111; Troxell, Studies, Issue H1.
€ 2.500

n° 3

Kings of Macedon. Amphipolis. Alexander III „the Great“ 336-323 BC. 
Struck under Kassander, circa 307-297 BC.

Tetradrachm AR 27 mm, 17,24 g
Head of Herakles to right, wearing lion skin headdress / AΛEΞANΔPOY, Zeus seated left on 

low throne, holding long sceptre in his left hand and eagle standing right with closed wings in 
his right; to left, Λ above torch; below throne, monogram of ΘE. 

Beautiful old cabinet tone. Extremely Fine / Price 463.
From an old Swiss collection 

€ 400

n° 4
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Islands off Thrace. Thasos circa 500-480 BC. 
Stater AR 21 mm, 9,53 g

Nude ithyphallic satyr, with long beard and long hair, moving right in ‚running-kneeling‘ posi-
tion, holding a nymph in his arms, who raises her right hand in protest / 

Quadripartite incuse square. 
Extremely Fine / HGC 6, 331; SNG Copenhagen 1009.

€ 1.500

n° 7

Thraco-Macedonian Region. Berge (previously Lete or Siris) circa 525-480 BC. 
1/12 Stater AR 11 mm, 1,01 g

Satyr crouching to right; to right and left, pellets / Quadripartite incuse square with granulated 
compartments.

Darkly toned. Good Very Fine / HGC 3.1, 534; Psoma, Lete Reconsidered, 11-12; Rosen 157. 
€ 150

n° 8

Kings of Macedon. Amphipolis or Pella. Antigonos III Doson 229-221 BC. 
In the name and types of Antigonos II Gonatas.

Tetradrachm AR 32 mm, 17,11 g
Horned head of Pan to left, lagobolon over shoulder, on boss of Macedonian shield / 

Athena Alkidemos standing to left, wielding thunderbolt and shield; ΒΑΣΙΛΕΩΣ to right, 
ΑΝΤΙΓΟΝΟΥ to left, crested Macedonian helmet to inner left, TI to inner right.

 Lightly brushed. Extremely Fine / TEA Period IV, Group 7, 32 (O11/R30); HGC 3.1, 1042 
(Antigonos II Gonatas). 

€ 1.000

n° 5

Thrace. Ainos circa 425-423 BC.
Tetradrachm AR 26 mm, 16,18 g

Head of Hermes in conical petasos to left / AIN, goat standing right; 
bipennis in right field.

Extremely Fine / HGC 3.2 -; BMC -.
€ 5.000

n° 6
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Attica. Athens circa 470-465 BC. Transitional issue.
Tetradrachm AR 27 mm, 16,88 g

Helmeted head of Athena right, with frontal eye / AΘE, owl standing right, head facing; olive 
sprig and crescent to left; all within incuse square.

NGC Choice AU S (*) 5/5 - 4/5, Fine Style. 
A boldly struck example with an impressive portrait. A coin of considerable eye appeal. 

Wonderfully toned example. / HGC 4, 1595; Starr Group IV.
€ 2.500

n° 11

Athena, in Greek mythology, is one of the twelve Olympian deities and the daughter of Zeus, the king 
of the gods. She is often referred to as the goddess of wisdom, courage, warfare, strategy, and crafts. 
Athena is typically depicted wearing armor and a helmet, and she is often shown carrying a shield and 
a spear. She is known for her strategic and intellectual abilities, and she represents the more rational 

and disciplined aspects of human nature. Athena was considered the protector of heroes and played a significant 
role in the epic tales of ancient Greece. Athena is often associated with the city of Athens, which was named in 
her honor. The city considered her its patron goddess and built the Parthenon, a magnificent temple, as a tribute 
to her. The Parthenon became one of the most iconic examples of ancient Greek architecture. Athena‘s birth is 
also noteworthy in Greek mythology. According to one myth, she sprang fully grown and armored from the head 
of her father, Zeus, after he swallowed her mother, Metis, in fear of a prophecy that their child would be more 
powerful than him. In addition to her role in warfare and wisdom, Athena was also considered the goddess of 
crafts and the arts, especially weaving. She was often associated with the concept of a civilized society and the pur-
suit of knowledge. Athena was a revered figure in the pantheon of Greek gods and goddesses, and her influence 
extended beyond Greece, as she became the inspiration for various aspects of Western culture and philosophy.

Thraco-Macedonian Region. Berge (Siris or Lete) circa 525-480 BC. 
Stater AR 22 mm, 9,17 g

Ithyphallic satyr standing right, grasping arm of nymph fleeing to right, head reverted; pellets 
above and to right / Quadripartite incuse square divided diagonally. 

Good Very Fine / Smith Group 5; Peykov A0020; AMNG III, 14 (‚Lete‘); SNG ANS 956 
(‚Lete‘); Svoronos 16; Traité I, 1569 (‚Lete‘); Psoma p. 61 (Berge); HGC 3.1, 531 („Lete“). 

€ 1.000

n° 9

Illyria. Damastion circa 350-320 BC. 
Tetradrachm AR 28 mm, 13,72 g

Laureate head of Apollo left / KHΦΛ/ ΔAMAΣT/ INΩN, tripod on a rectangular base .
Attractive old cabinet tone, struck on a broad flan. Extremely Fine / 

May, Damastion 86,54 (same obv. die); SNG Oxford 3321.
From an old Swiss Collection started in the 19th century; Ex Hess Divo Auction 342, lot 42. 

€ 1.500

n° 10
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Attica. Athens circa 454-404 BC.
Tetradrachm AR 25 mm, 17,21 g

Head of Athena to right, wearing crested Attic helmet ornamented with three olive leaves 
above visor and spiral palmette on bowl, round earring with central boss, and pearl necklace / 
Owl standing to right with head facing, olive sprig and crescent behind, ΑΘΕ before; all within 

incuse square.
Extremely Fine / Kroll 8; Dewing 1591-8; SNG Copenhagen 31; HGC 4, 1597.

€ 500

n° 12

Attica. Athens circa 454-404 BC. 
Tetradrachm AR 25 mm, 17,22 g

Head of Athena to right, wearing crested Attic helmet ornamented with three olive leaves 
above visor and spiral palmette on bowl, round earring with central boss, and pearl necklace / 
Owl standing to right with head facing, olive sprig and crescent behind, ΑΘΕ before; all within 

incuse square.
Good Very Fine / Kroll 8; Dewing 1591-8; SNG Copenhagen 31; HGC 4, 1597. 

€ 750

n° 13
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Corinthia. Corinth circa 345-307 BC. 
Stater AR 22 mm, 8,42 g

Pegasos flying to left; ϙ below / Head of Athena to left, wearing Corinthian helmet; Ι below 
chin, cockerel standing to left on club behind.

Attractive cabinet tone over lustrous metal.
Extremely Fine / BCD Corinth 113; Pegasi 423; Ravel 1032; SNG Copenhagen 112; SNG Lo-

ckett 2092; SNG Fitzwilliam 3410; HGC 4, 1848. 
€ 500

n° 16

Corinthia. Corinth circa 340-320 BC. 
Stater AR 22 mm, 8,57 g

Pegasos flying left; koppa below / Head of Athena left, wearing laureate Corinthian helmet 
with long neck guard, earring and necklace; below neck, A-P, in field right, 

chimaera moving left.
Beautiful old cabinet tone. Well centered. Extremely Fine /

Calciati, Pegasi I, 262, 428; Ravel II, 252,1010; SNG Lockett 2095. Ex Hess-Divo, Auction 342, 
lot 49

€ 1.000

n° 17

Attica. Athens circa 454-404 BC. 
Tetradrachm AR 24 mm, 17,22 g

Head of Athena to right, wearing crested Attic helmet ornamented with three olive leaves 
above visor and spiral palmette on bowl, round earring with central boss, and pearl necklace / 

Owl standing to right with head facing, olive sprig and crescent behind, ΑΘΕ before; 
all within incuse square.

Extremely Fine / Kroll 8; Dewing 1591-8; SNG Copenhagen 31; HGC 4, 1597. 
€ 1.000

n° 14

Corinthia. Corinth circa 375-300 BC. 
Stater AR 22 mm, 8,45 g

Pegasos flying left; koppa below / Head of Athena to left, wearing Corinthian helmet; before 
neck, Ieft; behind neck guard, Nike flying to left, holding fillet.

 Nicely toned. Nearly Extremely Fine / BCD Corinth 111; Calciati 420.
€ 1.000

n° 15



18  19

Kings of Pontos. Pergamon. Mithradates VI Eupator 82-72 BC. 
Dated BE 212, 11th month = August 85 

 Tetradrachm AR 36 mm, 17,11 g
Diademed head of Mithradates VI to right / BAΣIΛEΩΣ MIΘPAΔATOY/ EYΠATOPOΣ, stag 
grazing left; to left, star-in-crescent (Pontic royal badge) above monogram; to right, BIΣ (year) 

above monogram; in exergue, IA (month); all within Dionysiac wreath of ivy and fruit. 
Extremely Fine / Callataÿ p. 16 and pl. VII; HGC 7, 340; RG p. 18, 16; SNG Paris 808. 

€ 2.000

n° 18

Kings of Pontos. Pergamon. Mithradates VI Eupator 82-72 BC. 
Dated Bithyno Pontic Era. May-August 95 BC

Drachm AR 19 mm, 4,18 g
Diademed head to right / Stag grazing to left; BAΣIΛEΩΣ above, EYΠATOPOΣ in two lines 

below; star-in-crescent to left, BΣ (date) next to monogram below; all within Dionysiac wreath 
of ivy and fruit. 

Very Fine / SNG von Aulock 6684; HGC 7, 343. 
€ 2.000

n° 19
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Mysia. Kyzikos circa 550-450 BC. 
Sixth Stater or Hekte EL 11 mm, 2,66 g

Head of Athena left, wearing Corinthian helmet; to right, tunny diagonally downward left / 
Quadripartite incuse square. 

Very Fine / Von Fritze I 64; cf. Boston MFA 1432 = Warren 1445 (stater); SNG BN –. 
€ 500

n° 22

Mysia. Kyzikos circa 550-450 BC. 
Sixth Stater or Hekte EL 11 mm, 2,72 g

Nike advancing left, head right, holding tunny fish by the tail / Quadripartite incuse square.
Nearly Extremely Fine / Boston MFA -; SNG BN 268-9; BMC 26; Von Fritze 121; Greenwell 

58.
€ 4.000

n° 23

Kings of Bithynia. Prusias II Cynegos 182-149 BC. 
Tetradrachm AR 33 mm, 17,01 g

Head right, wearing winged diadem / BAΣIΛEΩΣ ΠPOYΣIOY, Zeus Stephanephoros standing 
left; to inner left, eagle standing left on thunderbolt above two monograms.

Extremely Fine / RG 10b var. (top monogram); SNG von Aulock 254 var. (monograms); SNG 
Copenhagen -; BMC 2 var. (same); Hirsch 1438 var. (top monogram).

€ 5.000

n° 20

Mysia. Kyzikos circa 550-450 BC. 
Sixth Stater or Hekte EL 11 mm, 2,66 g

Winged siren standing left on basis, holding in right hand a tunny by its tail, left hand exten-
ded to support tunny / Quadripartite incuse square.

Punch mark on the obverse. Very Fine / cf. SNG BN 203–4; SNG von Aulock 7278–9; BMC –; 
Gillet –; Gulbenkian –; cf. Jameson 1402 (hemihekte); Rosen 452; Weber –.

€ 1.000

n° 21
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Aiolis. Kyme. ΣΕΥΘΗΣ (Seuthes), magistrate circa 155-142 BC. 
Tetradrachm AR 33 mm, 16,62 g

Head of the Amazon Kyme right, wearing taenia / ΚΥΜΑΙΩΝ/ ΣEYΘHΣ, horse prancing 
right, raising left foreleg; one-handled cup below; all within laurel wreath. 

Nearly Extremely Fine / SNG von Aulock 1640; BMC 79; E-E&E-Ö, Phase II, 8.
€ 400

n° 26

Ionia. Ephesos. ANTIAΛKIΔAΣ (Antialkidas), magistrate circa 390-325 BC. 
Tetradrachm AR 24 mm, 15,31 g

Bee with straight wings; Ε-Φ flanking / ANTIAΛKIΔAΣ, forepart of stag right, head left; 
palm tree to left. 

Extremely Fine / BMC -; Pixodarus Hoard, Ephesus (P. Kinns), Coin Hoards IX, Class G, 124, 
pl. 27.

€ 2.500

n° 27

Mysia. Kyzikos circa 450-330 BC. 
Sixth Stater or Hekte EL 11 mm, 2,66 g

Head of Herakles right, wearing lion skin / Quadripartite incuse square.
Extremely Fine / Cf. Von Fritze I 104 (unlisted denomination); cf. Boston MFA 1527 (myshe-

mihekte); cf. SNG BN 289 (stater); Hurter & Liewald II –.
€ 4.000

n° 24

Aiolis. Kyme. ΜΗΤΡΟΦΑΝΗΣ (Metrophanes), magistrate circa 155-142 BC. 
Tetradrachm AR 30 mm, 14,91 g

Head of the Amazon Kyme right, wearing taenia / ΚΥΜΑΙΩΝ/ ΜΗΤΡΟΦΑΝΗΣ, horse pran-
cing right, raising left foreleg; one-handled cup below; all within laurel wreath. 

Extremely Fine / E-E&E-Ö, Phase III, 11; Oakley obv. die 1-10; Jameson 1460; SNG Copenha-
gen 104; Dewing 2229; Warren 1060.

€ 500

n° 25
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Ionia. Ephesos. ΔHMAΓOPHΣ (Demagores), magistrate circa 360-350 BC. 
Tetradrachm AR 24 mm, 15,25 g

Bee with straight wings; Ε-Φ flanking / ΔHMAΓOPHΣ, forepart of stag right, head left; palm 
tree to left.

Nearly Extremely Fine / BMC 37; Pixodarus Hoard, Ephesus (P. Kinns), Coin Hoards IX, 
Class F.

€  1.750

n° 28

Ionia. Miletos. ΔΗΜΑΙΝΟΣ (Demainos), magistrate circa 350-340 BC. 
Tetradrachm AR 23 mm, 15,01 g

Laureate head of Apollo to left / ΔΗΜΑΙΝΟΣ, lion walking left, head turned back to right 
towards star above; in field to left, monogram of MI. 
Very Fine / Boston MFA 1886; Deppert-Lippitz 73.

€ 5.000

n° 29
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Caria. Kaunos  circa 450-390 BC. 
Stater AR 25 mm, 11,71 g

Winged female figure (Iris) in kneeling-running stance left, head to right, holding kerykeion in 
her right hand and wreath in her left / Triangular baetyl, inverted Δ and Γ across upper fields; 

all within incuse square. 
Extremely Fine / BMC 11; SNG Kayhan 799; SNG Aulock 2350.

€ 4.000

n° 32

Caria. Kaunos  circa 430-410 BC. 
Stater AR 25 mm, 11,68 g 

Winged female figure in kneeling-running stance left, head right, holding caduceus and wreath 
/ Triangular baetyl flanked by two bunches of grapes hanging from tendrils, inverted Δ above 

slightly to left; all within incuse square.
Good Very Fine / SNG Copenhagen -; BMC 8, pl. XVI, 4; Traité II, 1386, pl., CXXXVII, 13.

€ 4.000

n° 33

Ionia. Miletos. ΠΕΡΣΑΣ (Persas), magistrate circa 350-340 BC. 
Tetradrachm AR 23 mm, 15,13 g

Laureate head of Apollo to left / ΠΕΡΣΑΣ, lion walking left, head turned back to right towards 
star above; in field to left, monogram of MI. 

Good Very Fine / Deppert-Lippitz -.
€ 5.000

n° 30

Caria. Achaemenid Period. Uncertain mint circa 335-334 BC.
Tetradrachm AR 23 mm, 15,25 g 

Persian king or hero in kneeling/running stance to right, drawing bow / 
Warrior, wearing kyrbasia, on horseback to right, thrusting with spear in his right hand. 

Good Very Fine / Konuk, Influences, Group 2.
€ 3.000

n° 31
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Islands off Caria. Kos. ΛΑΚΩΝ (Lakon), magistrate circa 380-350 BC. 
Tetradrachm AR 24 mm, 15,14 g

Bearded head of Herakles to left, wearing lion‘s skin headdress / ΚΩΙΟΝ/ ΛΑΚΩΝ, crab with 
club below; all within square border of dots. 

Good Very Fine / HGC 6, 1301.
€ 4.000

n° 34

Satraps of Caria. Halikarnassos. Maussollos 377-352 BC. 
Tetradrachm AR 26 mm, 15,28 g

Laureate head of Apollo facing slightly right / MAYΣΣΩΛΛO, Zeus standing right, holding 
sceptre and labrys.

Obverse with exceptional high relief. 
Very Fine / HN online 228; SNG Copenhagen 590; SNG Kayhan 1683.

€ 2.000

n° 35
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Cyprus. Paphos. Uncertain king 500-480 BC. 
Hemiobol AR 8 mm, 0,32 g

Head of Aphrodite to right / Male head to right within linear border in shallow incuse square.
Very Fine / Not in the standard references.

 € 500

n° 38

Seleukid Kingdom. Babylon. Seleukos I Nikator 312-281 BC. 
Tetradrachm AR 23 mm, 16,50 g

Baal seated left, holding sceptre in right hand / Lion walking left; anchor above. 
Small edge fault. Extremely Fine. / SC 88.2; Mitchiner IGISC, Type 8. 

€ 500

n° 39

Satraps of Caria. Halikarnassos. Hidrieus 351-344 BC. 
Tetradrachm AR 24 mm, 15,20 g

Laureate head of Apollo facing slightly right / ΙΔΡΙΕΩΣ, Zeus standing left, holding lotus-tip-
ped sceptre and labrys; I to left.

Obverse with a high relief. Good Very Fine / Boston MFA 2000; McClean 8521.
€ 5.000

n° 36

Dynasts of Lycia. Uncertain mint. Uncertain Dynast 470-440 BC. 
Stater AR 20 mm, 9,24 g

Boar walking left / Tortoise within pelleted linear square; all within incuse square. 
Very Fine / Müseler II, 33; SNG von Aulock 4071.

€ 500

n° 37
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Seleukid Kingdom. Antioch on the Orontes. Antiochos VIII Epiphanes (Grypos) 121-97 BC. 
Tetradrachm AR 28 mm, 16,64 g

Diademed head of Antiochos VIII to right / BAΣIΛEΩΣ/ ANTIOXOY EΠIΦANOYΣ, Zeus 
Ouranios standing front, head to left, holding star in his right hand and long sceptre in his left; 

above, crescent; to left, IE above A-N across inner right fields; all within laurel wreath. 
Stunning crisp strike. Beautiful old cabinet tone. Good Extremely Fine / SC 2298.2e; Newell, 

SMA 367. 
Ex Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 586 (1995), 21.

€  800

n° 42

Seleukid Kingdom. Damascus. Demetrios III Eukairos 97-87 BC. SE 222 = 91/0 BC
Tetradrachm AR 28 mm, 15,53 g

Diademed head of Demetrios III to right / ΒAΣΙΛEΩΣ/ ΔHMHTPIOY/ ΘEOY - 
ΦIΛOΠATOPOΣ/ ΣΩTHPOΣ, cult statue of Atargatis standing facing, arms extended, hol-

ding flower in her left hand, barley stalk rising from each shoulder; to outer left, N above A; in 
exergue, BKε and monogram. 

Extremely Fine / SC 2451.7; Newell, LSM 126.
Ex Auction Numismatic Fine Arts, Inc., Beverly Hills XVIII (1987) 397;

Ex Auction Giessener Münzhandlung D. Gorny GmbH, Munich 67 (1994) 341.
€ 1.500

n° 43

Seleukid Kingdom. Babylon. Seleukos I Nikator 312-281 BC. 
In the name and types of Alexander III of Macedon

Tetradrachm AR 27 mm, 17,15 g
Head of Herakles right, wearing lion skin headdress / Zeus Aëtophoros seated left, holding 

sceptre; in left field club, monogram above, AΛEΞANΔPOY to right, monogram below throne. 
Extremely Fine / SC -; Price 3772

€ 750

n° 40

Seleukid Kingdom. Alexandreia in Troas. Antiochos Hierax 242-227 BC. 
Tetradrachm AR 30 mm, 16,72 g

Idealized head of a young king (Hierax?) to right, wearing winged diadem / BAΣIΛEΩΣ AN-
TIOXOY, Apollo seated left on omphalos, holding arrow in his right hand and resting his left 
on grounded bow; to outer right, monogram; in exergue, horse grazing left and monogram 

next to it.
Very Fine / SC 881.

€ 6.000

n° 41
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Phoenicia. Tyre circa 126 BC-AD 65. Year ZM (47) = 80/79 BC
Shekel AR 30 mm, 14,37 g

Laureate head of Melqart to right, with a lion‘s skin tied around his neck / ΤΥΡΟΥ ΙΕΡΑΣ ΚΑΙ 
ΑΣΥΛΟΥ, eagle with closed wings standing to left on prow, with palm frond over his far shoul-

der; in the field to left, ZM above club; between eagle‘s legs, bet; 
in the field to right, monogram of ΦΛ.

Extremely Fine / BMC 136; HGC 10, 357; DCA 919; DCA Tyre 168.
€ 2.000

n° 46

Phoenicia. Uncertain mint, possibly Sidon. Uncertain king 440-390 BC. 
1/16 Shekel AR 9 mm, 0,45 g

War galley to right; pphoenician letter above / Pegasos flying right.
Good Very Fine / HFC 10, -; BMC -. 

€ 500

n° 47

Seleukid Kingdom. Antioch on the Orontes. Seleukos VI Epiphanes Nikator 96-94 BC. 
Struck circa 95/4 BC.

Tetradrachm AR 27 mm, 16,13 g
Diademed head to right within fillet border / Zeus Nikephoros seated left; ΒΑΣΙΛΕΩΣ 

ΣΕΛΕΚΟΥ to right, ΕΠΙΦΑΝΟΥΣ ΝΙΚΑΤΟΡ and A above monogram above A to left; A be-
low throne; all within wreath.

Beautiful old cabinet tone. Good Extremely Fine / SC 2415e; Newell, SMA 421.
Ex Auction Sotheby‘s AG, Zurich 26 October 1993, Lot 865.

€ 1.000

n° 44

Seleukid Kingdom. Damascus. Antiochos XII Dionysos 87-83 BC. SE 229 = 84/3 BC
Tetradrachm AR 27 mm, 15,84 g

Diademed head of Antiochos XII to right / BAΣIΛEΩΣ / ANTIOXOY / EΠIΦANOYΣ / 
ΦΙΛΟΠΑΤΟΡΟΣ / KAΛΛINIKOY/ ΘKΣ, facing cult image of god Hadad (husband of Atarga-
tis), wearing long dress and cape, standing on double, decorated base, flanked by two reclining 
bulls; Hadad has both his hands outstretched, holding long ear of corn in his l. hand; in outer l. 

field, two monograms; whole in a laurel wreath. 
Beautiful old cabinet tone. Bold portrait. Extremely Fine / SC 2472.7. Cf.  

Ex Auction Spink & Son, London 110 (1995), lot 47. Ex Auction Classical Numismatic Group, 
Inc., Lancaster XXVII (2002), lot 44.

€  2.500

n° 45
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Judaea. Jerusalem. First Jewish War AD 66-70. Dated Year 4 = 69/70 CE
1/8 Shekel Æ 20 mm, 6,36 g 

Cup (of the Omer?); ‚for the redemption of Zion‘ in Paleo-Hebrew around / Bundle of lulav 
between two etrogs; ‚year four‘ in Paleo-Hebrew around.

Very Fine / Hendin GBC 6, 6398; Hendin GBC 5, 1369; Sofaer 44-49; TJC 214. 
€ 200 

n° 50

Judaea. Bar Kochba Revolt circa AD 132-135. Undated issue; but struck year 3 (134/5 CE)
Bronze Æ 18 mm, 5,10 g

“For the freedom of Jerusalem,” grape bunch on vine / “Shim’on,” palm tree with two bunches 
of dates. 

Very Fine / Meshorer 302b; Hendin 739.
€ 500

n° 48

Judaea. Jerusalem. Hasmoneans. Mattathias Antigonos (Mattatayah) 40-37 BC. 
Eight Prutot Æ 25 mm, 14,56 g

‘Mattatayah the High Priest and Council of the Jews‘ in Paleo-Hebrew script around double 
cornucopia / BACIΛEΩC ANTIΓONOY around wreath.

Very Fine / Sofaer 418-423; TJC 36; Hendin 1162; HGC 10, 646. 
€ 100

n° 49
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Arabia. Southern. Saba‘ circa 350-250 BC. Imitating Athens.
Unit AR 16 mm, 5,37 g

Bare male head right / Upright standing owl right, head facing; Arabian letter ‚N‘ (mark of 
value) in upper left field, monograms to left and right fields. 

Nearly Extremely Fine / Huth 270–3.
€ 200

n° 52

Judaea. Sepphoris. Herod III Antipas 4 BC-AD 39. Year 4 = 1 BCE/CE
Prutah Æ 15 mm, 1,65 g

TETPAPXHC Δ, grain of barley or wheat / HPW, palm tree with seven branches and club-like 
trunk.

Very Fine / Hendin 1198.
Unique, only one other specimen known.

€ 5.000

n° 51
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Kings of Armenia. Uncertain mint, possibly Samosata. Tigranes II „the Great“ 95-56 BC. 
Official imitation struck under Antiochos I of Commagene. Struck circa 69-56 BC

Tetradrachm AR 28 mm, 15,51 g
Diademed and draped bust right, wearing tiara decorated with star between two eagles / 

ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΤΙΓΡΑΝΟΥ, Tyche of Antioch seated right on rock, holding laurel branch; below, 
river-god Orontes swimming right; TP monogram to inner right; all within wreath.

Extremely Fine / Kovacs 123; M&D 49; CAA 24–5 and 40–1; AC 35; SCADA Group 6, obv. die 
A48.

Extremely Rare! A magnificent specimen and one the finest known example of the type. 
€ 2.500

n° 55

Bactria. Greco-Baktrian Kingdom. Baktra or an uncertain mint in the Paropamisadai or 
Gandhara. Eukratides I Megas 170-145 BC. 

Tetradrachm AR 33 mm, 16,99 g
Helmeted and diademed bust of Eukratides right / ΒAΣΙΛEΩΣ MEΓAΛOY EYKPATIΔOY, the 

Dioskouroi with palms and spears on horseback right, monogram to right. 
Bold relief. Good Extremely Fine / Bopearachchi Série 6E; HGC 12, 131; MIG Type 177ee.

From a Swiss Collection, acquired 1993 from Numismatic & Ancient Gallery AG NAG, Zurich
€ 1.500

n° 56

Persia. Achaemenid Empire. Sardeis. Time of Darios I to Xerxes II 485-420 BC. 
Daric AV 16 mm, 8,35 g

Persian Great King or hero, wearing kidaris and kandys, in kneeling-running stance to right on 
exergual line, holding apple-tipped spear and strung bow; quiver over shoulder / Rectangular 

incuse punch.
Nearly Extremely Fine / Carradice Type IIIb, Group A/B (pl. XIII, 27); Meadows, Administra-

tion 321; BMC Arabia 40-43 (pl. XXIV, 24-26); Sunrise 24; GRPC Lydia G61. 
€ 1.500

n° 54

Nabataean Kingdom. Petra . Aretas IV, with Huldu 9 BC-AD 40. RY 2 = 8/7 BC
Drachm AR 17 mm, 4,61 g

Diademed head of Aretas right; [Aramaic het to left] / Veiled and draped bust of Huldu right; 
Aramaic het to left; date in legend.

Good Very Fine / Meshorer, Nabataea 50.
€ 2.000

n° 53
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Ethiopia. Axumite Kings. Ebana AD 460-480. 
Unit AV 15 mm, 1,46 g

+ CΛX + ΛCΛ + CΛC + CIN, crowned bust to right, holding stick, grain ears flanking; within 
circular border / + ΛNΛ + BAC + ΛCΛ + CEB, draped bust to right, wearing headcloth, hol-

ding fly-whisk, grain ears flanking; within circular border.  
Nearly Extremely Fine / Hahn & Keck 43; SACAM 262 (same obv. die); H 34; AC 71-3; 

Vaccaro 38 (Esbael).
€ 500

n° 58

Ptolemaic Kingdom of Egypt. Tyre. Ptolemy II Philadelphοs 285-246 BC. 
Pentadrachm AV 22 mm, 17,82 g

Diademed head of Ptolemy I to right, wearing aegis around neck; dotted border / BAΣIΛEΩΣ 
ΠTOΛEMAIOY, eagle, with closed wings, standing left on thunderbolt; in left field, H above 

club; dotted border.
Good Extremely Fine / Svoronos 636 and pl. XIX, 8; BMC 74; Weber 8256.

€ 7.500

n° 57
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Roman Provincial Coins

Cyrenaica. Cyrene. XAIPIΟΣ (Chairios), magistrate circa 322-314 BC. 
Drachm AV 14 mm, 4,31 g 

XAIPIΟΣ, horseman galloping to right, petasos hanging down behind his neck / K-Y/P-A, 
silphium plant with three pair of leaves and fruits; to lower left, grasshopper.

Very Fine / Boston, MFA 1328; BMC 131 and pl. XIV, 23; Weber 8438.
€ 2.000

n° 60

Cyrenaica. Cyrene. Theupheides, magistrate circa 331-322 BC. 
1/10 Stater AV 7 mm, 0,86 g

ΘΕ, head of Karneios to left, with ram‘s horn over his ear / ΘΕ, head of Kyrene to right. 
Very Fine / BMC -; SNG Copenhagen 1201. 

€ 500

n° 59
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Phrygia. Sebaste. Caracalla AD 198-217. Lucilius Antonius, archon
Bronze Æ 36 mm, 21,86 g

AYT KAI M AY ANTΩNЄINOC, draped, cuirassed  and laureate bust of Caracalla to right / 
ЄΠΙ ΛΟΥΚЄΙΛΛΙΟΥ ΑΝΤΩΝΙΟΥ ΑΡΧ CЄΒACΤΗΝΩΝ, Perseus standing right, head left, 
cutting of the head of Medusa with harpa, who kneels before; to left stands Athena holding 

spear and shield. 
Very Fine / BMC 34; SNG Copenhagen –; SNG von Aulock –.

 € 3.000

n° 63

Cilicia. Tarsos. Diadumenian, as Caesar AD 217-218. 
Drachm AR 22 mm, 3,85 g

M OΠ ANTOΩNINOC KAIC, bare-headed and draped bust of Diadumenian to right / 
TAPCOV MHTPOΠ, Nike flying left, holding wreath in her right hand and palm frond with 

her left. 
Good Very Fine / SNG France 1556 var. (obv. legend); BMC Lycaonia -; SNG Copenhagen -; 

SNG von Aulock -.
€ 300

n° 64

Thrace. Philippopolis. Aelius, as Caesar AD 136-138. 
Bronze Æ 28 mm, 13,83 g

Λ ΑΙΛΙΟC ΚΑΙCΑΡ, bare head of Aelius to right / ΦΙΛΙΠΠΟΠΟΛΕΙΤΩΝ, Apollo standing 
front, head to left, holding patera in his right hand and two arrows in his left. 

Good Very Fine / RPC III 754.10; Varbanov 646.
Ex Lanz 164, Lot 193.

€ 500

n° 61

Lydia. Sardeis. Pseudo-autonomous issue. Time of Philip I  AD 244-249. Struck during the 
second term of P. Cornelius Acyla as First Archon for the second time

Octassarion (8 Assaria) Æ 40 mm, 23,65 g
ACIAC ΛΥΔIAC ЄΛΛΑΔOC A MHTPOΠOΛIC CAPΔIC, turreted, veiled and draped bust of 
the Tyche of Sardis to right / ЄΠ ΚΟΡ ΑΚΥΛΑ ΑΡΧ Α CΑΡΔΙΑΝΩΝ Β ΝЄΩΚΟΡΩΝ / ΖЄΥC 

ΛΥΔΙΟC, within an outer circular band of twelve panels containing figures representing the 
signs of the Zodiac, Zeus Lydios seated left, holding Nike in his right hand and scepter with his 

left. 
Good Very Fine / RPC VIII - (unassigned: ID 76904, this coin).

Ex Nomos Auction 22, Lot 186. Ex Asena Collection.
€ 3.000

n° 62
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Judaea. Jerusalem. First Jewish War AD 66-70. Year 2 = 67/8 CE
1/2 Shekel AR 20 mm, 6,57 g

‘Half Shekel of Israel‘ (in Hebrew) Omer cup with pearled rim; above, ‚Year 2‘ (in Hebrew) / 
‚Jerusalem the holy‘ (in Hebrew) Stem with three pomegranates. 

Extremely Fine / Hendin 6388; TJC 195.
€ 7.500

n° 67

Judaea. Jerusalem. Bar Kochba Revolt AD 132-135. 
Bronze Æ 32 mm, 17,38 g 

‘Jerusalem‘ (Paleo-Hebrew) within wreath / ‚Year one of the redemption of Israel‘ (Paleo-He-
brew), large amphora with two handles. 

Good Fine / Hendin 1375; TJC 221.
€ 2.000

n° 68

Seleucis and Pieria. Antioch. Otho AD 69-69. Dated RY 1=AD 69
Tetradrachm AR 26 mm, 15,26 g

ΑΥΤΟΚΡΑΤωΡ M OΘωN KAICAP CЄΒΑCΤΟC, laureate head of Otho to right / ЄΤΟΥC A, 
eagle with spread wings standing left on wreath, holding wreath in beak; between eagle‘s legs, 

crescent; in field to left, palm frond.
Very Fine / McAlee 316; Prieur 101; RPC I 4199.

€ 500

n° 65

Seleucis and Pieria. Antioch. Philip I Arab AD 244-249. 
Billon-Tetradrachm 25 mm, 10,36 g

ΑYΤΟΚ Κ Μ ΙΟYΛ ΦΙΛΙΠΠΟY CЄB, laureate, draped and cuirassed bust of Philip I to right, 
seen from behind / ΔΗΜΑΡΧ ЄΞΟYCΙΑC S - C MON VRB, eagle standing right with wings 

spread, head to left and holding wreath in beak, to right of the eagle‘s head, Δ.
Extremely Fine / McAlee 901d; Prieur 308.

€ 200

n° 66
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Mesopotamia. Edessa. Caracalla AD 198-217. 
Billon-Tetradrachm 27 mm, 12,65 g

AVT•K•M•AV•ANTΩΝЄΙΝΟC CЄB, laureate and cuirassed bust of Caracalla to right, seen 
from front, with aegis on breastplate / ΔΗΜΑΡΧ ЄΞ ΥΠΑΤΟCΤΟΔ, eagle standing facing, 

head and tail to right, wings spread, wreath in beak; shrine with pediment between legs.
An exceptional very hight relief flan and fully Lustrous. Extremely Fine. 

Prieur 843; CP 1247.
Ex Triton XXVII,  Lot 518.

€ 2.500

n° 71

Egypt. Alexandria. Trajan AD 98-117. Dated RY 16=AD 112/3
Drachm Æ 34 mm, 14,85 g

ΑΥΤ ΤΡΑΙΑΝ CЄΒ ΓЄΡΜ ΔΑΚΙΚ, laureate and cuirassed half-length bust of Trajan to right, 
seen from front, wearing aegis / ЄΙΡΗΝΗ ΚΑΙ ΟΜΟΝΟΙΑ, Eirene standing to right, holding 

grain ears and clasping hands with Homonoia standing to left, holding double cornucopia; 
L Ιϛ (date) between.

Nearly Extremely Fine / RPC III, 4715.2; Dattari 7004.
€ 500

n° 72

Judaea. Jerusalem. Bar Kochba Revolt AD 132-135. Undated third year = 134/135 AD
Zuz - Denarius AR 18 mm, 3,19 g

“Shim‘on‘“ (in Hebrew) irregularly distributed in two lines within wreath / Palm frond; „For 
the Freedom of Jerusalem“ (in Hebrew) around. 

Extremely Fine / Mildenberg 115; Hendin 1425; TJC 279. 
Ex Heritage Auction 3018, Lot 20234 (05.09.2012).

€ 500

n° 69

Judaea. Neapolis. Macrinus AD 217-218. 
Tetradrachm AR 25 mm, 12,92 g

AY K M OΠ CE MAKPINOC CЄ, laureate head of Macrinus to right / ΔΗΜΑΡΧ ЄΞ 
ΥΠΑΤΟC Π Π, Temple complex atop Mt. Gerizim; all within beaded border supported by 

eagle standing facing, head and tail left, with wings spread.
Very Fine / Prieur 1711.

€ 1.000

n° 70
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Egypt. Alexandria. Antoninus Pius AD 138-161. Dated RY 8=AD 144/5
Drachm Æ 33 mm, 22,71 g

ΑΥΤ Κ Τ ΑΙΛ ΑΔΡ ΑΝΤωΝЄΙΝΟC CЄΒ ЄΥC, laureate head of Antoninus Pius to right / 
CЄΘΡΟЄΙΤΗC, hawk-headed Horus of Mesen standing, facing, head, right, wearing skhent 

and military dress, resting hand on spear, holding hawk wearing skhent; L-Η (date) across 
lower fields.

Very Fine / RPC IV.4, 796; M 1832-3.
€ 500

n° 75

Egypt. Alexandria. Antoninus Pius AD 138-161. Dated RY 13=AD 149/50
Drachm Æ 33 mm, 22,85 g

ΑΥΤ Κ Τ ΑΙΛ ΑΔΡ ΑΝΤωΝΙΝΟC CЄΒ ЄΥC, laureate and draped bust of Antoninus Pius to 
right, wearing cuirass and paludamentum / L ΤΡΙCΚΑΙΔЄΚ, draped bust of Serapis wearing 

kalathos to right.
Very Fine / RPC IV.4, 1208; Dattari 2807; DS 8676.

€ 500

n° 76

Egypt. Alexandria. Antoninus Pius AD 138-161. Dated RY 5=AD 141/2
Drachm AR 34 mm, 23,39 g

ΑΥΤ Κ Τ ΑΙΛ ΑΔΡ ΑΝΤωΝΙΝΟC ЄΥCЄΒ, laureate head of Antoninus Pius to right / Bearded 
man (Reaper) standing right, wearing short tunic and pileos, cutting with a sickle in his right 

hand four grain stalks, holding them with his left; L Є (date) to left.
Very Fine / RPC IV.4, 532 var. (Reaper with pileus); Geissen 1417.

€ 500

n° 73

Egypt. Alexandria. Antoninus Pius AD 138-161. Dated RY 6=AD 142/3
Drachm Æ 34 mm, 22,68 g 

ΑΥΤ Κ Τ ΑΙΛ ΑΔΡ ΑΝΤωΝΙΝΟC CЄΒ ЄΥC, laureate head of Antoninus Pius to right / He-
rakles and the apples of the Hesperides: Heracles wearing lion skin, club over shoulder, advan-
cing, right, picking apple from tree, around which is entwined a serpent; L ϛ (date) in left field.

Very Fine / RPC IV.4, 623; M 1737c.
€ 500

n° 74
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Egypt. Alexandria. Antoninus Pius AD 138-161. Dated RY 8=AD 144/5
Hemidrachm Æ 30 mm, 14,75 g

ΑΥΤ Κ Τ ΑΙΛ ΑΔΡ ΑΝΤωΝΙΝΟC CΕΒ ΕΥC, laureate head of Antoninus Pius right / L-H, 
Pharos of Alexandria.

Extremely Fine / Dattari 3027; Geissen 1478; RPC IV.4, 886.
€ 500

n° 79

Egypt. Alexandria. Antoninus Pius AD 138-161. Dated RY 8=AD 144/5
Drachm Æ 35 mm, 22,37 g

ΑΥΤ Κ Τ ΑΙΛ ΑΔΡ ΑΝΤωΝЄΙΝΟC CЄΒ ЄΥC, laureate head of Antoninus Pius to right / 
Apollo Didymeus, holding stag and bow, standing to right, facing Artemis or Eusebeia stan-

ding to left, sacrificing patera with right hand over tripod and holding stag with left; L-H (date) 
across fields.

Very Fine / RPC IV.4, 737; Dattari 2449–50; DS 8307–8; Milne 1800.
€ 500

n° 77

Egypt. Alexandria. Antoninus Pius AD 138-161. 
Zodiac series: Mars in Scorpio. Dated RY 8=AD 144/5

Drachm Æ 33 mm, 21,22 g
ΑΥΤ Κ Τ ΑΙΛ ΑΔΡ ΑΝΤωΝЄΙΝΟC CЄΒ ЄΥC, laureate and draped bust of Antoninus Pius to 
right, wearing cuirass and paludamentum, seen from behind / Zodiac, Mars in Scorpio: bust 
of Ares, left, wearing helmet and cuirass; below, scorpio n, left; before, star; L-H (date) across 

fields.
Very Fine / RPC IV.4, 844; DS 8832.

€ 1.000

n° 78
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C. Annius T. f. T. n. and C. Tarquitius P. f 82-81 BC. Rome
Denarius AR 19 mm, 3,91 g

C•ANNI•T•F•T•N•PRO•COS•EX•S C, diademed and draped female bust right, winged 
caduceus behind, scales before, control mark below / Victory, holding reins and palm, driving 

galloping quadriga right; Q above, L FABI•L•F•HISP in exergue.
Good Very Fine / Crawford 366/1; BMC Spain 1; Annia 2; Sydenham 748.

€ 200

n° 80

C. Marius C.f. Capito 81 BC. Rome
Serrate Denarius AR 20 mm, 3,86 g

C•MARI•C•F• CA–PIT•XXVIII, draped bust of Ceres, wearing wreath of grain ears; XVIII 
before / Farmer with yoke of oxen plowing left; XXVIII above, S C and cricket in exergue. 

Bankers‘ mark on reverse. 
Good Very Fine / Crawford 378/1b; Sydenham 744a.

€ 100

n° 81

Roman Republican Coins
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Mark Antony and Octavian 43-30 BC. M. Barbatius Pollio, quaestor pro praetore. 
Military mint moving with M.Antony

Denarius AR 19 mm, 3,81 g
Bare head of Antony to right; M•ANT•IMP•AVG•III•VIR•R•P•C•M•BARBAT•Q•P around / 

Bare head of Octavian to right, with slight beard; 
CAESAR•IMP•PONT•III•VIR•R•P•C• around.

Extremely Fine / Crawford 517/2; Sydenham 1181.
€ 1.000 

n° 84

M. Plaetorius M. f. Cestianus 67 BC. Rome
Denarius AR 18 mm, 3,97 g

Head of Cybele right behind, forepart of lion and CESTIANVS before, globe / Curule chair on 
left field, control symbol (sceptre tied with fillet) around, M PLAETORIVS AED CVR EX S C.

Good Very Fine / Crawford 409/2; Sydenham 808.
€ 100

n° 82

Q. Pomponius Musa 56 BC. Rome
Denarius AR 19 mm, 3,81 g

Laureate head of Apollo to right; star behind / Urania, the Muse of Astronomy, standing to left 
wearing long flowing tunic and peplum, holding wand touching a globe resting on a tripod; 

Q•POMPONI downwards to right, MVSA downwards to left.
Extremely Fine / Crawford 410/8; BMCRR Rome 3628-32; RSC Pomponia 22.

€ 200

n° 83



 61

Divus Augustus AD 14. Struck under Gaius, circa AD 37-41. Rome
Dupondius Æ 28 mm, 15,77 g

DIVVS•AVGVSTVS, radiate head of Augustus to left; S - C across fields / CONSENSV•SENAT
•ET•EQ•ORDIN•P•Q•R•, emperor seated left on curule chair, holding branch and globe.

Nearly Extremely Fine / RIC² 56 (Gaius); BMC 88; BN 134.
€ 600

n° 86

Augustus 27 BC-AD 14. Q. Rustius, moneyer. Struck circa 19/18 BC. Rome
Denarius AR 18 mm, 3,99 g

Q•RVSTIVS•FORTVNAE, jugate busts of Fortuna Victrix wearing round helmet and Fortuna 
Felix, diademed; ANTIAT in exergue / CAESARI•AVGVSTO, ornamented rectangular altar 

inscribed FOR•RE; EX•SC in exergue.
Bankers‘ marks. Good Very Fine / RIC 322; RSC 513.

€ 200

n° 85Roman Imperial Coins
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Trajan AD 98-117. Struck circa AD 98/9. Rome
Aureus AV 18 mm, 7,16 g

IMP CAES NERVA TRAIAN AVG GERM, laureate head of Trajan to right / 
P•M•TR•P•COS•II•P•P•, Fortuna standing to left, holding rudder attached to prow and 

cornucopia.
Nearly Very Fine / RIC 4; Woytek 53a; Calico 1042.

€ 2.000

n° 89

Trajan AD 98-117. Struck circa AD 114-116. Rome
Aureus AV 19 mm, 7,31 g

IMP CAES NER TRAIANO OPTIMO AVG GER DAC, laureate, draped, and cuirassed bust 
of Trajan to right / P M TR P COS VI P P S P Q R, Fortuna seated to left, holding rudder and 

cornucopia; FORT RED in exergue. 
NGC Ch XF Strike 5/5 - Surface 4/5 / RIC II 319; BMCRE 569-575; Woytek 525f-1; Biaggi 489; 

Calicó 1026.
Ex Roma Numismatics Ltd. Auction XXIII, 24 March 2022, Lot 935.

€ 4.000

n° 90

Vespasian AD 69-79. Struck circa AD 79. Rome
Denarius AR 17 mm, 3,51 g

DIVVS AVGVSTVS VESPASIANVS, laureate head of Vespasian to right / Foreparts of two 
capricorns back to back, supporting a round shield inscribed S C; globe below.

Extremely Fine / RIC 357 (Titus); Cohen 497.
€ 200

n° 88

Domitian as Caesar AD 69-81. Struck circa AD 73-75. Rome
Denarius AR 20 mm, 3,30 g

CAES AVG F DOMIT COS II, laureate headof Domitian to right / Domitian on horseback to 
left, raising right hand in salutation and holding sceptre. 

High relief. Nearly Mint State / RIC 680 (Vespasian); BMCRE 129 (Vespasian); RSC 664. 
Ex Spink & Son, 18 November 1997, Lot 1003.

€ 700

n° 87
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Hadrian AD 117-138. Struck circa AD 134-138. Rome
Denarius AR 18 mm, 3,09 g

HADRIANVS AVG COS III P P, laureate head of Hadrian to right / VICTORIA AVG, Victory 
standing right, drawing out fold of dress and holding branch. 

Nearly Extremely Fine / RIC 282.
€ 250

n° 93

Hadrian AD 117-138. Struck circa AD 125. Rome
Denarius AR 19 mm, 3,48 g

IMP CAESAR TRAIAN-HADRIANVS AVG, laureate head right / P M TR P COS III, LIB-
PVB across fields, Libertas standing left, holding pileus and sceptre. 

A Perfect example. Mint State / RIC 128; RSC 906.
From an old Swiss Collection started in the 19th century; Ex Hess-Divo AG, Auction 342, lot 

108 (Professionally conserved since).
€ 500

n° 94

Trajan AD 98-117. Struck circa AD 104-107. Rome
As Æ 28 mm, 10,52 g

IMP CAES NERVAE TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS V P P, laureate bust of Trajan 
to right, with slight drapery on his far shoulder / S P Q R OPTIMO PRINCIPI, decorated oval 

shield set over an oblong shield, three spears, a curved sword and vexillum; S C in exergue.
Good Very Fine / RIC 584; MIR 198c.

€ 800

n° 91

Trajan, with Trajan Pater and Nerva AD 98-117. Struck circa AD 112-113. Rome
Aureus AV 19 mm, 7,16 g

IMP TRAIANVS AVG GER DAC P M TR P COS VI P P, laureate, draped and cuirassed bust 
of Trajan to right / DIVI NERVA ET TRAIANVS PAT, confronted busts of Nerva on left, lau-

reate with drapery on left shoulder and Trajan Pater on right, bare-headed and draped.
Very Fine / Calico 1138a; Woytek 405f; RIC 726 corr. (obv. legend).

€ 5.000

n° 92
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Antoninus Pius AD 138-161. Struck circa AD 138. Rome
Aureus AV 18 mm, 7,21 g

IMP T AEL CAES ANTONINVS, bareheaded, draped and cuirassed bust of Antoninus Pius 
to right / TRIB POT COS/ PIETAS, Pietas, veiled and draped, standing right, holding up right 

hand and holding acerrum in left; to right, lighted and filleted altar.
Extremely Fine / Calico 1597; RIC (Hadrian) 454b.

€ 3.000

n° 95

Commodus AD 177-192. Struck circa AD 192. Rome
Aureus AV 20 mm, 7,29 g

L AEL AVREL COMM AVG P FEL, laureate, draped and cuirassed bust of Commodus to right 
/ P M TR P XVII IMP VIII COS VII P P, Victory advancing left, wreath in outstretched right 

hand, palm in left.
Extremely Fine / Calico 2309; RIC 237a.

€ 7.500

n° 96
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Pertinax AD 193-193. Struck circa AD 193. Rome
Denarius AR 17 mm, 3,30 g

IMP CAES P HELV PERTIN AVG, laureate head of Pertinax to right / AEQVIT AVG TR P 
COS II, Aequitas standing left, holding scales and cornucopia.

Very Fine / RIC 1a; RSC 2. 
€ 500

n° 99

Pescennius Niger AD 193-194. Struck circa AD 193-194. Caesarea in Cappadocia
Denarius AR 18 mm, 2,89 g

IMP CAES C PESC NIGER IVST AVG, laureate head of Pescennius Niger to right / SALVTI 
AVG, Salus standing facing before altar, head to right, holding serpent in her arms and feeding 

it from a patera. 
Extremely Fine / RIC 75b.

€1.000

n° 100

Didia Clara AD 193. Struck circa AD 193. Rome
Denarius AR 17 mm, 3,27 g

DIDIA CLARA AVG, draped bust of Didia Clara to right / HILAR TEMPOR, Hilaritas stan-
ding to left, holding long palm and cornucopia.

Very Fine / RIC 10 (D. Julianus); RSC 3. 
€ 1.000

n° 97

Didius Julianus AD 193. Struck circa AD 193. Rome
Denarius AR 18 mm, 2,44 g

IMP CAES M DID IVLIAN AVG, laureate head of Didius Julianus to right / P M TR P COS, 
Fortuna standing front, head to left, holding rudder set on globe in her right hand and cornu-

copia in her left.
Extremely Fine / BMC 6; Cohen 10; RIC 2.

€ 500

n° 98
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Caracalla AD 198-217. Struck AD 215. Rome
Denarius AR 18 mm, 2,93 g

ANTONINVS PIVS AVG GERM, laureate head right / P M TR P XVIII COS IIII P P, Apollo, 
naked, standing facing, holding branch and resting hand on lyre set on altar. 

Nearly Mint State / RIC 254; RSC 282.
€ 150

n° 101

Plautilla. Augusta AD 202-205. Struck circa AD 202. Rome
Denarius AR 18 mm, 3,38 g

PLAVTILLAE AVGVSTAE, draped bust of Plautilla to right / PROPAGO IMPERI, Plautilla on 
left clasping hands with togate Caracalla on right. 

Extremely Fine / RIC IV 362 (Caracalla); BMCRE 406 (Caracalla); RSC 21.
€ 150 

n° 102
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Macrinus AD 217-218. Struck AD 217. Rome
Denarius AR 20 mm, 3,48 g

IMP C M OPEL SEV MACRINVS AVG, laureate and draped bust of Macrinus to right / 
SECVRITAS TEMPORVM, Securitas standing facing, head left, holding sceptre and leaning 

upon column to right. 
Extremely Fine / RIC 92.

€ 250

n° 105

Severus Alexander AD 222-235. Struck AD 231-235. Rome
Denarius AR 20 mm, 3,18 g

IMP ALEXANDER PIVS AVG, laureate, draped and cuirassed bust of Severus Alexander to 
right / SPES PVBLICA, Spes walking to left, holding flower and raising skirt. 

Extremely Fine / RIC IV 254; BMCRE 900; RSC 546.
€ 250

n° 106

Diadumenian, as Caesar AD 217-218. Struck circa AD 218. Rome
Denarius AR 19 mm, 3,06 g

M OPEL ANT DIADVMENIAN CAES, bare-headed, draped and cuirassed bust of Diadu-
menian to right / PRINC IVVENTVTIS, Diadumenian standing facing, head right, holding 

standard and sceptre, two more standards to right. 
Nearly Extremely Fine / RIC 102; RSC 3.

€  250

n° 103

Macrinus AD 217-218. Struck AD 217. Rome
Denarius AR 18 mm, 3,34 g

IMP C M OPEL SEV MACRINVS AVG, laureate and cuirassed bust of Macrinus to right / FI-
DES PVBLICA, Fides standing left, holding signum in each hand; signa to outer left and right.

Good Very Fine / RIC 70. 
€ 100

n° 104
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Gordian III AD 238-244. Struck AD 240. Rome
Denarius AR 19 mm, 2,92 g

IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG, laureate, draped and cuirassed bust of Gordian III to right
/ P M TR P III COS P P, emperor on horseback advancing to left, raising hand and holding 

sceptre.
Extremely Fine / RIC IV 81; RSC 234. 

€ 150

n° 109

Gordian III AD 238-244. Struck AD 241. Rome
Denarius AR 21 mm, 3,02 g

IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG, laureate, draped and cuirassed bust of Gordian III to right 
/ PIETAS AVGVSTI, Pietas standing, veiled, both hands raised. 

Nicely toned. Nearly Mint State / RIC 129.
€ 250

n° 110

Severus Alexander AD 222-235. Struck AD 231-235. Rome
Denarius AR 19 mm, 3,64 g

IMP ALEXANDER PIVS AVG, laureate bust right, with slight drapery over far shoulder / 
PROVIDENTIA AVG, Providentia standing facing, head left, holding grain ears over modius 

and cornucopia. 
Nearly Mint State / RIC 250; RSC 501b. 

€ 200

n° 107

Gordian III AD 238-244. Struck AD 238-239. Rome
Aureus AV / 20 mm, 4,79 g

IMP CAES M ANT GORDIANVS AVG, laureate, draped and cuirassed bust of Gordian III 
right / FIDES MILITVM, Fides (Faithfulness) standing left, holding standard and sceptre. 

Sharp, highly lustrous. Nearly Mint State / RIC 7; Calico 3196.
Privately purchased from the superior galleries.

€ 3.500

n° 108
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Constantine I the Great AD 306-337. Struck AD 327. Constantinople
Follis Æ 18 mm, 3,09 g

CONSTANTINVS MAX AVG, laureate head to right / Labarum, with three medallions on 
vexillum and surmounted by Christogram, piercing serpent below; SPES PVBLIC across fields, 

A in left field, CONS in exergue.
Extremely Fine / RIC 19; LRBC 978.

Ex Roma Numismatics Auction XX, Lot 692.
€ 2.000

n° 112

Martinian AD 324. Nicomedia
Follis Æ 20 mm, 2,47 g

D N M MARTINIANO P F AVG, radiate, draped and cuirassed bust to right / IOVI CON-
SERVATORI, Jupiter standing to left, holding Victory on globe in right hand and eagle-tipped 
sceptre in left, captive on ground to right, eagle to left holding wreath in beak; X above IIΓ in 

right field, SMNΔ in exergue. 
Nearly Extremely Fine / RIC 46.

Ex Roma Numismatics Auction XX, Lot 695.
€ 1.000

n° 113

Aurelian and Vabalathus AD 270-275. Damnatio Memoriae (?). Antioch
Antoninianus Æ 21 mm, 3,27 g

IMP C AVRELIANVS AVG / H, radiate and cuirassed bust of Aurelian to right / VABA-
LATHVS V C R IM D R, [laureate, draped bust of Vabalathus right]; The Crucifixion of Vaba-

lathus (?).
Unique. Nearly Very Fine / RIC 381 var. (Aurelianus).

€ 2.000

n° 111

The Crucifixion of Vabalathus refers to an event that blends history with myth, centered around the enig-
matic figure of Vabalathus, a ruler during the decline of the Palmyrene Empire in the 3rd century AD. 
Vabalathus was co-emperor with his mother, Zenobia, who led a rebellion against the Roman Empire. 
His reign, however, was short-lived, and after the fall of Palmyra to the Roman Emperor Aurelian in 273 

AD, the fate of Vabalathus became a subject of speculation and intrigue. Some historical accounts suggest that 
Vabalathus was executed or humiliated by Aurelian as part of the empire‘s effort to suppress Palmyrene resistance. 
Though there is no solid evidence to confirm the exact circumstances, some later Roman sources, influenced by 
the symbolic importance of crucifixion as a punishment for traitors, may have depicted Vabalathus‘s death in a 
dramatic light. The idea of his crucifixion, whether factual or metaphorical, reflects the brutality and political 
maneuvering of the period.
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Honorius AD 393-423. Struck AD 420-422 . Constantinople
Solidus AV 21 mm, 4,45 g

D N HONORIVS P F AVG, helmeted, pearl-diademed and cuirassed bust three-quarters 
facing, holding spear and shield decorated with horseman motif / VOT XX MVLT XXX I, 

Victory standing to left, holding long jewelled cross; CONOB in exergue. 
Nearly Mint State / Depeyrot 74/1; RIC X 218. 

€ 1.500

n° 116

Theodosius II AD 402-450. Struck AD 430-440. Constantinople
Solidus AV 20 mm, 4,43 g

D N THEODOSIVS P F AVG, pearl-diadmed, helmeted, and cuirassed bust facing slightly 
right, holding spear over shoulder in right hand and shield decorated with horseman motif 
in left / VOT XXX MVLT XXXX Δ, Constantinopolis enthroned left, with left foot on prow, 

holding globus cruciger in right hand, sceptre in left, star to right; CONOB in exergue.
Nearly Extremely Fine / RIC 257; Depeyrot 81/1.

€ 500

n° 117

Constantius II AD 337-361. Londinium
Siliqua AR 16 mm, 1,91 g

D N CONSTANTIVS P F AVG, pearl-diademed, draped and cuirassed bust of Constantius II 
to right / VICTORIA DD NN AVG, Victory advancing left, holding wreath in her right hand 

and palm frond in her left; LVG in exergue.
Extremely Fine / RIC 210; RSC 259c; Bastien 258.

Ex Savoca Auction 42, Lot 391.
€ 500

n° 114

Theodosius I AD 379-395. Struck AD 388-392. Constantinople
Solidus AV 21 mm, 4,50 g

D N THEODO-SIVS P F AVG, rosette-diademed, draped and cuirassed bust of Theodosius 
to right / CONCORDIA AVGGG Θ, Constantinopolis enthroned facing right, foot on ship‘s 
prow, holding scepter in right hand and resting left on a shield inscribed VOT/V/MVL/X; 

CONOB in exergue. 
Extremely Fine / RIC IX 70b.1; Depeyrot 45/1. 

€ 1.000

n° 115
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Theodosius II AD 402-450. Struck AD 424-425/30. Thessaloniki
Solidus AV 21 mm, 4,36 g

D N THEODOSIVS P F AVG, pearl-diademed, helmeted and cuirassed three-quarters facing 
bust, holding spear over shoulder and shield decorated with horseman motif / GLOR ORVIS 

TERRAR, Emperor standing facing, holding standard and cross on globe; star in left field, 
TESOB in exergue. 

Nearly Extremely Fine / Depeyrot 51/1; RIC 361.
€ 750

n° 120

Valentinian III AD 425-455. Struck AD 425-429. Constantinople
Solidus AV 21 mm, 4,49 g

D N VALENTINIANVS P F AVG, helmeted, pearl-diademed and cuirassed bust three-quar-
ters facing, holding spear and shield decorated with horseman motif / SALVS REIPVBLICAE 
B, Theodosius II and Valentinian III seated facing, both nimbate, each holding mappa in right 

hand, cruciform sceptre in left; star above, CONOB in exergue.
Nearly Mint State / RIC X 242; Depeyrot 79/2.

€ 1.500

n° 121

Theodosius II AD 402-450. Struck AD 430-440. Constantinople
Tremissis AV 13 mm, 1,49 g

D N THEODO-SIVS P F AVG, pearl-diademed, draped and cuirassed bust of Theodosius II to 
right / VICTORIA AVGVSTORVM, Victory advancing right, her head turned to left, holding 

wreath in her right hand and globus cruciger in her left; in field to right, star; 
CONOB in exergue.

Graffito on obverse. Nearly Mint State / RIC 273; Ratto 186; DOC 325.
Ex Auction Spink & Son Ltd, London ;  Galerie des Monnaies SA, Genève, London, 

10. October 1977, Lot 508.
€ 500

n° 118

Theodosius II AD 402-450. Struck AD 420-429. Constantinople
Siliqua AR 18 mm, 2,00 g

D N THEODOSIVS P F AVG, pearl-diademed, draped and cuirassed bust of Theodosius II to 
right / VOT / XX / MVLT / XXX in four lines within laurel wreath; CONS✱ in exergue.

Die crack. Good Very Fine / RIC 381. 
Ex Leu Numismatik Web Auction 17, 2021, Lot 3019; Ex Lanz Auction 165, 2017, Lot 303 ; Ex 

Solidus E-Auction 25, 2014, Lot 302.
€ 400

n° 119
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Leo I AD 457-474. Struck AD 462-466. Constantinople
Solidus AV 20 mm, 4,30 g

D N LEO PERPET AVG, pearl-diademed, helmeted and cuirassed bust facing slightly to right, 
holding spear and shield decorated with horseman motif / VICTORIA AVGGG Δ, Victory 

standing to left, holding long jewelled cross; star in right field, CONOB in exergue.
Nearly Mint State / RIC X 605; Depeyrot 93/1. 

€ 800

n° 124

Julius Nepos AD 474-475. Mediolanum
Solidus AV 20 mm, 4,33 g

D N IVL NEPOS P F AVG, helmeted, pearl-diademed and cuirassed bust facing, holding spear 
and shield decorated with horseman and fallen enemy motif / VICTORIA AVGGG✴, Victory 

standing facing, head to left, holding long jewelled cross; M-D across fields, 
COMOB in exergue.

Very Fine / Depeyrot 38/1; RIC 3218.
€ 5.000

n° 125

Marcian AD 450-457. Struck AD 450. Constantinople
Solidus AV 20 mm, 4,47 g

D N MARCIANVS P F AVG, pearl-diademed, helmeted and cuirassed bust facing slightly to 
right, holding spear and shield decorated with horseman motif / 

VICTORIA AVGGG B, Victory standing to left, holding long jewelled cross; star in right field, 
CONOB in exergue.

Nearly Mint State / RIC X 510; Depeyrot 87/1.
€ 1.000

n° 122

Leo I AD 457-474. Struck AD 457-468. Constantinople
Solidus AV 20 mm, 4,41 g

D N LEO PERPET AVG, helmeted, diademed and cuirassed bust facing, holding shield and 
spear / VICTORIA AVGGG H, Victory standing left, holding long jewelled cross; star in right 

field; CONOB in exergue.
Nearly Mint State / RIC 605.

€ 500

n° 123
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Zeno AD 474-491. Constantinople
Solidus AV 20 mm, 4,40 g

D N ZENO PERP AVG, pearl-diademed, helmeted and cuirassed bust facing slightly to right, 
holding spear and shield decorated with horseman motif / VICTORIA AVGGG I, Victory 

standing facing, head to left, holding long jewelled cross; star in right field, 
CONOB in exergue.

Graffito on Reverse. Very Fine / RIC X 910 and 929; Depeyrot 108/1.
€ 200

n° 128

Zeno AD 474-491. Constantinople. 6th officina
Solidus AV 20 mm, 4,45 g

D N ZENO PERP AVG, pearl-diademed, helmeted and cuirassed bust facing slightly to right, 
holding spear and shield decorated with horseman motif / VICTORIA AVGGG S, Victory 

standing facing, head to left, holding long jewelled cross; star in right field, 
CONOR in exergue.

Nearly Extremely Fine / RIC X 910 and 929; Depeyrot 108/1.
€ 500

n° 129

Zeno AD 474-491. Constantinople
Solidus AV 20 mm, 4,41 g

D N ZENO PERP AVG, pearl-diademed, helmeted and cuirassed bust facing slightly to right, 
holding spear and shield decorated with horseman motif / VICTORIA AVGGG Є, Victory 

standing facing, head to left, holding long jewelled cross; star in right field, CONOB in exer-
gue.

Good Very Fine / Depeyrot 108/1; RIC 910.
€ 200

n° 126

Zeno AD 474-491. Constantinople
Solidus AV 20 mm, 4,44 g

D N ZENO PERP AVG, helmeted, pearl-diademed and cuirassed bust three quarters facing, 
holding spear and shield with horseman and enemy motif / VICTORIA AVGGG A, Victory 

standing left, holding long cross; star in right field, CONOB in exergue.
Very Fine / RIC 910; Depeyrot 108/1.

€ 200

n° 127



 89

The Ostrogoths. Rome AD 476-493. 
Pseudo-Imperial issue in the name of Zeno.

Solidus AV 19 mm, 4,32 g
D N ZENO PERP F AVG, helmeted, pearl-diademed and cuirassed bust facing, holding spear 
and shield decorated with horseman and fallen enemy motif / VICTORIA AVGGG Γ, Victory 

standing facing, head to left, holding long jewelled cross; star in right field, 
COMOB in exergue.

Extremely Fine / RIC X 3654; MEC 1 -; BMC Vandals -.
€ 1.500

n° 130

The Ostrogoths. Uncertain mint AD 491-518. 
Pseudo-Imperial issue in the name of Anastasius I.

Solidus AV 19 mm, 4,50 g
D N ANASTASIVS PERP AVG, pearl-diademed, helmeted and cuirassed bust facing, holding 

spear and shield decorated with horseman and fallen enemy motif / VICTORIA AVGGG B 
(sic, retrograde), Victory standing facing, head to left, holding long jewelled cross; star in right 

field, CONOB in exergue.
Extremely Fine / Not in the standard references; cf. Roma Auction 27, Lot 827.

€ 2.000

n° 131

Migration period
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Visigoths. Narbonne (?) AD 509-520. 
Pseudo-Imperial issue in the name of Anastasius .

Tremissis AV 13 mm, 1,50 g
D N ANASTASIVS P P AVG, draped, cuirassed and diademed bust right / VICTORIA 

AVGVSTONVA/ COMOB, Victory advancing right, holding wreath and palm over shoulder. 
Extremely Fine / Cf. MEC 178ff.

€ 1.000

n° 134

The Ostrogoths. Theoderic. Rome AD 493-518. 
Pseudo-Imperial issue in the name of Anastasius I.

Solidus AV 20 mm, 4,18 g
D N ANASTASIVS P F AVG, pearl-diademed, helmeted and cuirassed bust facing slightly to 

right, holding spear and shield decorated with horseman and fallen enemy motif / VICTORIA 
AVGGG Z, Victory standing facing, head to left, holding long jewelled cross; star in right field, 

COMOB in exergue.
Extremely Fine / BMC Vandals 62.

€ 2.000

n° 132

The Ostrogoths. Theoderic. Rome AD 493-518. 
Pseudo-Imperial issue in the name of Anastasius I.

Solidus AV 21 mm, 4,43 g
D N ANASTASIVS P P AVG, pearl-diademed, helmeted and cuirassed bust facing slightly to 

right, holding spear and shield decorated with horseman and fallen enemy motif / VICTORIA 
AVGGG Θ, Victory standing facing, head to left, holding long jewelled cross; star in right field, 

COMOB in exergue. 
Mint State / BMC Vandals 63; Kraus 7; Metlich 6.

€ 2.000

n° 133
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Anastasius I AD 491-518. Constantinople
Solidus AV 20 mm, 4,46 g

D N ANASTASIVS P P AVG, helmeted and cuirassed bust facing slightly right, holding spear 
and shield decorated with cavalryman motif / VICTORIA AVGGG S, Victory standing left, 

holding long voided cross; star in right field, CONOB in exergue. 
Good Very Fine / Sear 3.

€ 500

n° 135

Anastasius I AD 491-518. Constantinople
Solidus AV 20 mm, 4,43 g

D N ANASTASIVS P P AVG, helmeted, cuirassed bust facing, holding shield with horseman 
device on left shoulder, spear in right hand over right shoulder / VICTORIA AVGGG B, Victo-

ry standing left holding long staff surmounted by christogram, star in left field, 
CONOB in exergue.

Nearly Extremely Fine / DOC 7h; MIBE 7; Sear 5. 
€ 500

n° 136

Byzantine Coins
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Heraclius with Heraclius Constantine AD 610-641. Constantinople. 5th officina
Solidus AV 19 mm, 4,41 g

d d N N hERACLIUS ET hERA CONS P P A, facing busts of Heraclius, with long moustache, 
long beard and tufts of hair at ears, on left, and Heraclius Constantine, with light beard on 

right, both wearing chlamys and simple crown with cross on circlet; cross between their heads 
/ VICTORIA AVGЧ E, cross potent on three steps; mintmark CONOB.

Very Fine / Sear 749; Ratto 1369; DOC 26e; MIB 29f.
Ex Auction Spink & Son Ltd, London / Galerie des Monnaies SA, Genève, London, 

10. October 1977, Lot 541.
€ 900

n° 139

Heraclius with Heraclius Constantine AD 610-641. Constantinople. 8th officina
Solidus AV 20 mm, 4,52 g

dd NN hERACLIЧS ET hERA CONST P P A, crowned, draped and short-bearded bust of 
Heraclius facing, on the left; crowned and draped bust of Heraclius Constantine facing, be-

ardless, on the right; above, cross / VICTORIA AVGЧ H / CONOB Cross potent on base and 
three steps.

Extremely Fine / Sear 743; MIB 21f.
Ex Auction Spink & Son Ltd, London / Galerie des Monnaies SA, Genève, London, 

10. October 1977, Lot 540.
€ 600

n° 140

Maurice Tiberius AD 582-602. Constantinople. 8th officina
Solidus AV 21 mm, 4,42 g

∂ N mAVRI TIЬ P P AVC, helmeted, draped and cuirassed bust facing, holding globus cruci-
ger in right hand / VICTORIA AVGG H, Angel standing facing, holding long staff surmounted 

by staurogram in his right hand and globus cruciger in his left; CONOB in exergue.
Nearly Mint State / Sear 478; Ratto 1002; DOC 5h; MIB 6.

Ex Auction Spink & Son Ltd, London / Galerie des Monnaies SA, Genève, London, 
10. October 1977, Lot 531.

€600

n° 137

Phocas AD 602-610. Constantinople. 8th officina
Solidus AV 22 mm, 4,51 g

∂N FOCAS PERP AVG, crowned and cuirassed facing bust, holding globus cruciger / VIC-
TORIA AVGG H, angel standing facing, holding staff surmounted by staurogram and globus 

cruciger; CONOB in exergue.
Lustrous surface with small graffito. Extremely Fine / MIBE 7; DOC 5h; Sear 618.

€ 650

n° 138
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Basil I the Macedonian, with Constantine AD 867-886. Constantinople
Solidus AV 20 mm, 4,46 g

+ IhS XPS REX REGNANTIЧM *, Christ, nimbate, seated facing on lyre-backed throne, wea-
ring tunic and himation, raising right hand in blessing and holding Book of Gospels in left / 

BASILIOS ET COnStAnt AЧGGb‘, facing busts of Basil on left, bearded, wearing crown and lo-
ros and Constantine on right, beardless, wearing crown and chlamys; both holding patriarchal 

cross between them.
Good Very Fine / Sear 1704; Ratto 1858; DOC 2b; MIB 1. 

Ex Auction Spink & Son Ltd, London / Galerie des Monnaies SA, Genève, London, 
10. October 1977, Lot 751.

€ 700

n° 143

Basil II Bulgaroktonos, with Constantine VIII AD 976-1025. Constantinople
Histamenon Nomisma AV 23 mm, 4,33 g

+IhS XIS RЄX RЄςNANTIhm, nimbate bust of Christ facing, wearing tunic and pallium, 
raising his right hand in benediction and holding book of Gospels in his left; in each upper 
quarter of nimbus, crescent / +bASIL C COhSTAhTI b R, crowned facing half-length busts 

of Basil II, with short-beard and being crowned by manus Dei, wearing loros on the left, and 
Constantine VIII, beardless, wearing chlamys on the right, holding between them long cross 

with pellet on the shaft.
Extremely Fine / DOC 6b; Sear 1800.

€ 1.000

n° 144

Constans II AD 641-668. Constantinople. 1st officina
Solidus AV 20 mm, 4,42 g 

d N CONSTANTINuS P P AVG, bust facing, with short beard, wearing crown and chlamys, 
and holding globus cruciger / VICTORIA AVG ЧA/ CONOBI Cross potent on base and three 

steps.
Mint State / Sear 955; DOC 18.

Ex Auction Spink & Son Ltd, London; Galerie des Monnaies SA, Genève, London, 
10. October 1977, Lot 547.

€ 800

n° 141

Constantine IV Pogonatus, with Heraclius and Tiberius AD 668-685. 
Constantinople. 5th officina
Solidus AV 20 mm, 4,30 g

∂ N CO-τ-NЧS P, helmeted with crest and plume, cuirassed bust facing three-quarters right, 
with short beard, holding spear over right shoulder and shield with horseman motif / 

VICTOA A-Vςγ Є, cross potent on three steps between Heraclius and Tiberius standing fa-
cing, both crowned, wearing chlamys, and holding cross on globe, CONOB in exergue.

Extremely Fine / Sear 1156; Ratto 1644 ff.; DOC 10d; MIB 7a.
Ex Auction Spink & Son Ltd, London / Galerie des Monnaies SA, Genève, London, 

10. October 1977, Lot 553.
€ 850

n° 142
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Constantine X Ducas AD 1059-1067. Constantinople
2/3 Miliaresion AR 17 mm, 1,04 g

+ ΘKЄ - ROHΘ, the Virgin Mary standing facing, orans / +θKЄ RO/HθЄI KωN/CTANTINω/ 
ΔЄCΠOTH/ Tω Δ(OV)KA in five lines.

Extremely Fine / Sear 1851.
€500

n° 147

Theodore Comnenus-Ducas AD 1224-1225. Thessalonica
Trachy EL 32 mm, 3,39 g

Christ, nimbate, seated facing on backless throne, raising his right hand in benediction and 
holding book of Gospels in his left hand; in fields to left and right, IC - XC above IC - AK / 
ΘΕOΔωΡΟC ΔVΚΑ Ο ΑΓΗΟC ΔΗΜΗΤΡ, Theodore standing facing on the left, wearing 

stemma, divitision and loros, and St. Demetrius, beardless and nimbate, standing facing on the 
right in military attire, holding sword over his left shoulder; both holding between them a long 

staff surmounted with a cross in circle above a triangular decoration on the shaft. 
Nearly Extremely Fine / Sear 2158; Ratto -; Sommer -.

€ 2.500

n° 148

Theodora AD 1055-1056. Constantinople
Histamenon Nomisma AV 25 mm, 4,39 g

IhS XIS RЄX RЄGNANTIhM, Christ standing facing on souppedion, wearing nimbus crown, 
pallium and colobium, holding Gospels in both hands / + θЄOΔWPA AVΓOVCTA, Theodora, 
to left, wearing crown, saccos and loros, and the Virgin, on right, nimbate and clad in pallium 
and maphorium, with M and Θ across shoulders, both standing facing, holding between them 

labarum with pellet on shaft. 
Extremely Fine / Sear 1837.

€ 1.500

n° 145

Isaac I Comnenus AD 1057-1059. Constantinople
Histamenon Nomisma AV 26 mm, 4,35 g

+ IhI XIC RCX RЄGNANTIhm, Christ Pantokrator enthroned facing on backless throne /  
+ ICΛΛKIOC RΛCIΛЄVC PWM‘, Isaac standing facing, wearing crown, scale cuirass, corselet 

with pteryges, and military cloak, holding sword upright and resting other hand on sheath. 
Extremely Fine / DOC 2; Sear 1843. 

€ 500

n° 146
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For all deliveries and services of Savoca Numismatik GmbH & Co. KG the following general terms are exclusively applicable. They dis-
tinguish between rights of the consumer according to § 13 BGB and rights of the business according to § 14 BGB. The following conditi-
ons shall apply to future contracts between the Parties even without written agreement in the case there has not been a different written 
agreement between the Parties. Differing general terms of the Purchaser are hereby objected to. This objection is also valid if the Purchaser 
requires a special form for the objection.

2. Catalogues/Internet offer on biddr.ch

The coins in our auctions are portrayed and described in an auction catalogue or the internet. All the content in our catalogues represents 
subjective estimates und do not represent any sort of guarantee according to §443 BGB about the condition/quality of the coin. We reserve 
the right to make changes to or augment our catalogues until the actual auction.

All the coins of our ‚premium auctions‘ and our eAuctions can be examined und inspected prior to the auction if the bid price is 500€ or 
higher. All coins are used and are auctioned off in the condition they are in at the time of the auction.

In case of doubts or a value of over 2500€ the vendor has to prove upon delivery to Savoca that the coin stems from a legal source, hence, 
was not im- or exported illegally. Savoca is hereby implementing the provisions of the `Kulturschutzgesetz` as far as reasonably possible. A 
detailed check of the provenance of a coin therefore only takes place at a value of more than € 2500.

3. Purchase/Order

The purchasing process through the auction platform biddr.ch involves three to four steps in total. Every new customer has to register in 
order to purchase coins on biddr.ch. In order to register one needs to make his or her customer data known, including billing address, 
and in case it differs from the billing address, also the shipping address. Furthermore, you will select a password which in addition to your 
email you will use to login on the portal. In the next step you login to the portal by typing in your email as well as the corresponding pass-
word. In the third step, you bid on your wanted item. In case you are highest bidder at the end of the auction and get the acceptance of the 
bid relating thereto, you are issuing a binding offer to conclude the contract. In the fourth step you choose the method of payment. In the 
last step, you have the chance to check your details again (e.g. Name, address, method of payment, items ordered, etc.) and correct them in 
the case something is wrong, before your order is sent to us



In case of a material defects according to § 434 BGBthe buyer is allowed to withdraw from the contract after showing prove of the mate-
rial defect, if Savoca infringed her due care of cataloging the coin keeping in mind the rarity and value of the coin. Insignificant defects of 
coins of the value of € 1000,00 or below do not constitute a right to withdraw from the contract. In case of a justified withdrawal the buyer 
receives back the purchase price step by step for the return of the coin in unchanged condition at the registered office of Savoca. Should the 
returning coin be manipulated or altered in any way, or should it no longer be in its original condition, it cannot be returned. All further 
claims of reduction of purchase price, damages or reimbursement of frustrated expenditure are excluded, except if Savoca concealed the 
defect maliciously.

Otherwise all other warranty rights of the buyer are excluded.

An enterprise or tradesman is not entitled to withdrawal, if he has not complied with his or her legal obligation of inspection, notification 
and rejection.

Savoca can transfer her claims against the vendor in case of justified defects of title or material to the buyer.

Claims of the buyer because of material defects become time-barred after one year after handover/delivery of the purchased item to the 
customer. Excluded from this are claims for defects of consumers as well as claims for damages due to injury of body, life or health as well 
as claims for damages due to grossly negligiently or deliberately caused damage by Savoca. Insofar the statutory statues of limitations are 
applicable.

9. Data protection clauses / Data protection and security

We collect, store and process data within the scope of the statutory provisions for the initiation, conclusion, processing and repackaging of 
a sales contract. When visiting our website, the IP address, date and time, the type of browser and the operating system of your PC, as well 
as the pages you are looking at, are logged. Conclusion on personal data is not possible and not intended. The personal data you provide 
to us e.g. via order or email (for example your name and contact details) will only be processed for correspondence with you and only for 
the purpose for which you provided us with the data. We only pass on your data to the shipping company commissioned with the delive-
ry as far as this is necessary for the delivery of the goods. In order to process payments, we will pass on your payment data to the credit 
institution which is responsible for the payment. We assure that we do not pass on your personal data to third parties, unless we are legally 
obliged to do so or you have expressly given us prior consent. If we use third-party services for the execution and processing of processing 
processes, the provisions of the Federal Data Protection Act are complied with.

Personal data that has been communicated to us through our website will only be stored until the purpose for which they have been 
entrusted to us is fulfilled. Where trade and tax retention periods are to be observed, the duration of the storage of certain data may be up 
to ten years. If you no longer agree to the storage of your personal data, or if this has become incorrect, we will, upon appropriate instruc-
tions, make the deletion, correction or blocking of your data within the framework of the legal provisions. Upon request, you will receive 
free of charge information about all personal data that we have stored about you. For questions regarding the collection, processing or use 
of your personal data, for information, corrections, blocking or deletion of data, please contact:

Savoca Numismatik GmbH & Co. KG
Maximilianplatz 15
80333 München

The recipient covers the customs duties.

However, there is the possibility to choose a different form of delivery if the customer so wishes. The customer has to contact us in order to 
do so.

The consignment is insured against loss and damage during transport.

The invoice amount is due within 10 days. The delivery includes an invoice. Additionally, an invoice will be sent to you via email upon con-
clusion of the purchase agreement. It is possible to pay via PayPal, bank transfer or credit card. The delivery is carried out as soon as the 
amount to be paid is finally credited to the account of Savoca Numismatik GmbH & Co. KG.

6. Retention of title

The goods remain our property until full payment has been made. If the buyer does not pay within 14 days from receipt of the invoice by 
Savoca Numismatik GmbH & Co. KG via biddr.com, the buyer forfeits all rights to fulfilment of the contract. Upon expiry of this period, 
Savoca Numismatik GmbH & Co. KG withdraws from the purchase contract.

7. Revocation policy for consumers

Right of revocation
In the case of an effective revocation, the services received at both ends shall be returned and, if applicable, drawn-out use (eg interest) 
shall be issued. If you are unable to return or return the received performance as well as usages (for example, advantages of use), or only 
in a deteriorated condition, you must reimburse us. For the deterioration of the goods and for related uses, you have to reimburse us only 
as far as the deterioration is due to a handling of the product, which goes beyond testing the properties and the functionality. „Testing the 
properties and the functionality“ means testing and trying out the respective goods, as is possible and customary in a retail store. Parcel-
deliverable goods are only to be returned to us insured at our risk and only after consultation with us. You have to bear the regular costs 
of the return if the delivered goods correspond to the ordered goods and the price of the returned items does not exceed an amount of € 
40,00 or in case of a higher price of the product if you have not yet received the consideration at the time of the revocation or if you made a 
contractually agreed partial payment. Otherwise, the return is free for you. Items that cannot be delivered by parcel will be collected from 
you. Obligations to reimburse payments must be met within 14 days. The period begins for you with the sending of your declaration of 
revocation or the product, for us upon receiving either.
End of revocation instruction

8. Warranty, damages, statue of limitations

The condition of our coins is based on the facts and pictures that are made public until the auction as well as generally accessible knowled-
ge. Additional specifications of the condition are not agreed upon. This is specifically the case for written or oral disclosures. The condition 
of the coin is not guaranteed in any way.

In case of defects of title according to § 435 BGB the buyer is able to withdraw from the contract within a time frame of two years due to 
the respective defect of title or demand a reduction of the sale price. Additional rights of the buyer according to Para 7 or BGB, especially 
the right to supplementary performance, damages or reimbursement for frustrated expenses are excluded, except when the defect of title 
was concealed maliciously.



10. Final provisions

The laws of the Federal Republic of Germany shall apply with the exclusion of UN law pertaining to international sales of goods (CISG).

Insofar as the customer is a merchant, solely the district court Munich I (Germany) is responsible for all claims resulting from and in 
connection with the agreement entered into with the customer.

If single clauses of the contract with the purchaser, including these terms and conditions, prove invalid, in full or in part, or become so 
in the future, this shall not affect the validity of the remaining provisions. The fully or partially invalid provision shall be replaced by a 
provision of which the commercial effect most closely approaches that of the invalid stipulation. In case of existing loopholes, the Parties 
will add a provision that ensures that the Parties‘ will is reflected correctly according to the overall contract terms.

This text is for translation purposes only. For legal matters only the German wording applies. You can find it on biddr.ch. 


